Bg - MINISTERIO DE EDUCACION

GOBIERNO NACIONAL Direccion Nacional de Ingenieria

* CON PASO FIRME « y Arquitectura
ba

<INOTA N°*: DNIA.DEE13310263:25 %

[N

Panamd, 14 de febrero de 2025

A la Honorable Ingeniera:

Quien suscribe, LUCY MOLINAR JACQUES, mujer, panameiia, mayor de edad,
portadora de la cédula de identidad personal N° 3-77-664, en mi condicién de Representante
' Legal del Ministerio de Educacion, con domicilio en Villa Cdrdenas, corregimiento de Ancén,
distrito de Panamd, provincia de Panamad, inscrito en el Tomo 8NT, Folio 01, Asiento 13656,
de la Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro Piiblico de Panamd, hago entrega de la
respuesta a la nota de Consulta N° , de fecha
de , en relacién a la Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto N° O-04-2024, denominado “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE
PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y
LOMA MULETO, UBICADO EN CORREGIMIENTO DE ALMIRANTE,
DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”,
ESPECIFICAMENTE AL CENTRO EDUCATIVO 4 DE ABRIL, a desarrollarse en el
corregimiento de 4 de Abril, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, Republica
de Panamd, cuyo promotor es el Ministerio de Educacion.

El objetivo del proyecto es el de contribuir a mejorar la calidad de vida de los
estudiantes del sector, y de igual manera, continuar ejecutando politicas destinadas a
disminuir el déficit educacional con soluciones que permitan un espacio sequro para los
estudiantes, la posibilidad de facilitar a los panamefios econdmicamente necesitados, el acceso
a todos los grados de la ensefianza, tomando como base inicamente la aptitud y la vocacién.

Aprovecho la oportunidad para reiterarle las seguridades de mi consideracion y
estima.
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Graciela Palacios

Directora Nacional De Evaluacién De Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E.S.D.
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p
RESPUESTA A LA INFORMACION ACLARATORIA);>6
PROYECTO: ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS,
CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL ¥1OMA: © -
MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE ALMIRANTE, DISTRITO -
CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO” ESPECIFICAMENTE AL
CENTRO EDUCATIVO 4 DE ABRIL

PROMOTOR: MINISTERIO DE EDUCACION - MEDUCA
LUGAR: CORREGIMIENTO DE FINCA 6, DISTRITO DE CHANGUINOLA,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO
NOTA-DEIA-DEEIA-AC-0032-2503-2025

De acuerdo con lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo No. 1 de 1
marzo de 2023, le solicitamos la informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) categoria |, titulado “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO E
PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y
LOMA MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE ALMIRANTE, DISTRITO
CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORQ" ESPECIFICAMENTE AL
CENTRO EDUCATIVO 4 DE ABRIL”", a desarrollarse en el corregimiento de Finca
6, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, que consiste en:

1. En la pagina 13 del EslA, en el punto 4. DESCRIPCION DEL PROYECTO
OBRA O ACTIVIDAD, indica que "El presente estudio de impacto Ambiental
corresponde al proyecto "ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS,
CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA
MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE ALMIRANTE, DISTRITO
CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO" ESPECIFICAMENTE AL
CENTRO EDUCATIVO 4 DE ABRIL a desarrollarse en la barriada 4 de abril,
corregimiento de 4 de abril, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del
Toro”.

Posteriormente, en la pagina 63, en el punto 7.1.1 Indicadores demograficos:
Poblacion (cantidad, distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones entre otros, se indica que "
Poblacién. Cantidad: De acuerdo con los datos del Censo Nacional de
Poblacion y Viviendas (CGRP, 20123), Ia provincia de Bocas del Toro cuenta
con una poblacién de 159,228 habitantes, distribuidos en 79,938 hombres y
79,290 mujeres 4. El area del proyecto que es en el corregimiento de finca 6
tiene una poblacion de 8,982 habitantes”. Aunado a lo anterior expuesto,
mediante MEMORANDO-DIAM-0258- 2025, la Direccion de Informacion
Ambiental del Ministerio de Ambiente, sefala que, de acuerdo a la divisién
politica de la provincia de Bocas del Toro, el proyecto se encuentra en el
distrito de Changuinola y en el corregimiento de Finca 6. Por lo cual se solicita:



a) Verificar y corregir la ubicacién del proyecto de acuerdo a la divisién
politica administrativa vigente.

Respuesta: Se adjunta el tramite de actualizacion del Certificado de Registro
Publico correspondiente a la Finca. Es necesario destacar que la solicitud de
cambio de corregimiento y actualizacién de corregimiento del Certificado de
Registro Publico de la finca donde se encuentra el centro educativo 4 de abril
debe ser solicitado a través del Banco Hipotecario Nacional en virtud de que el
titular de este predio es dicha entidad. El promotor MEDUCA, requiere la
certificacion de corregimiento para afiadirlo a otra serie de documentacion y
posterior envio al Banco Hipotecario de Panama.

El promotor MEDUCA, sigue con el tramite correspondiente a la actualizacion
del registro publico de la finca y entregara dicha actualizacion al momento de la
entrega del primer informe de seguimiento ambiental.

b) Presentar certificado de la Propiedad actualizado donde refleje Ia ubicacion
del proyecto de acuerdo a la divisién politica - administrativa vigente.

Respuesta: Se adjunta el trdmite de actualizacion del Certificado de Registro
Publico correspondiente a la Finca. Es necesario destacar que la solicitud de
cambio de corregimiento y actualizacion de corregimiento del Certificado de
Registro Publico de la finca donde se encuentra el centro educativo 4 de abril
debe ser solicitado a través del Banco Hipotecario Nacional en virtud de que el
titular de este predio es dicha entidad. El promotor MEDUCA, requiere la
certificacion de corregimiento para afiadirlo a otra serie de documentacion y
posterior envio al Banco Hipotecario de Panama.

El promotor MEDUCA, sigue con el trdmite correspondiente a la actualizacion
del registro publico de la finca y entregara dicha actualizacién al momento de la
entrega del primer informe de seguimiento ambiental.

2. En la pagina 18, en el punto 4.3.2.1 Construccion, detallando las actividades
que se daran en la fase incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros) Se indica que ...Infraestructura por desarrollar: Construccién de. 3
aulas tetricas, - Cancha echada, cobertizo de acceso a cancha echada y- Cerca
decorativa- Mejoras a las infragstructuras existentes”. Posteriormente, en la pagina
21, en el punto 4.3.2.2 Operacion, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructura a desarrollar, equipos a utilizar, mano de
obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros) se indica que entre los Servicios Basicos



Requeridos se menciona un Sistema de tratamiento de aguas residuales, detallando
un funcionamiento y norma aplicable. Conjuntamente a lo anterior sefialado,
mediante MEMORANDO DRBT-022-2025, la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Bocas del Toro, remite Informe Técnico No. 0010-2025, donde
recomienda “Verificar que el disefio del sistema de tratamiento de aguas residuales
no se vea afectado por el nivel freatico”. Por lo que solicitamos:

a) Aclarar en qué consiste el proyecto si su alcance contempla Ila
implementacion de un sistema de tratamiento de aguas residuales,
especificando la normativa aplicable.

En caso de una respuesta afirmativa, se solicita:

b) Presentar memoria técnica del sistema de tratamiento para las aguas
residuales, coordenadas de ubicacién, punto de descarga y las medidas
que se implementaran para manejar el nivel freatico del area del
proyecto

Respuesta:

En el Pliego de Cargos, Capitulo 1lI, Especificaciones Técnicas, Seccién 4.3.
ALCANCE DETALLADO DE LOS TRABAJOS DE CONSTRUCCION Y MEJORAS
DE EDIFICACIONES, para la Escuela 4 de abril pag. 63, se detallan las tareas a
realizar que contemplan lo siguiente:

A — DEMOLICION GENERAL

B - CONSTRUCCIONES NUEVAS
1. AMPLIACION A PABELLON EXISTENTE
1.1.  Aulas teodricas (3)

D — ELEMENTOS CONEXQOS
1. COBERTIZO NUEVO A CONSTRUIR
E - FACILIDADES
1. CANCHA TECHADA INCLUYE TARIMA Y GRADAS
1.1 Area de Cancha Techada.
1.2 Area de Tarima Techada.
1.3 Area de Gradas Techada.
2. CERCA DECORATIVA PARCIAL FRONTAL
3. TINAQUERA NUEVA A CONSTRUIR

Por lo tanto, se indica que el proyecto la Escuela 4 de abril, no contempla
implementacion de un sistema de tratamiento de aguas residuales para las obras
nuevas a realizar.



3. En la pagina 9, punto 2.2 Descripcion de la Actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversién, del EslA
se indica que "El area del proyecto abarca 1 has + 7847.07 m? la cual tiene una
asignacion en uso y administracién a titulo gratuito al Ministerio de Educacion a
través de la Resolucién de Junta Directiva No 2-24-2021 del Banco Hipotecario
Nacional Posteriormente, en la pagina 16 del EslA, punto 4.2.1 Coordenadas UTM
del poligono de la actividad, obra o proyecto y sus componentes. Estos datos
deben ser presentados segun lo exigido por el Ministerio de Ambiente, se
indican las coordenadas del proyecto abarcando el poligono completo. Por lo tanto,
mediante la verificacion de coordenadas, la Direccidon de Informacién Ambiental del
Ministerio de Ambiente, a través del MEMORANDO-DIAM-0258-2025, nos informa
que el Poligono - tiene una-Superficie de 1 ha + 8,048.00 m2 Sin embargo, en la
pagina 174, Plano 0522 Localizacion General en el lote- remodelacién se muestra
que las estructuras a desarrollar no abarcan el poligono completo del lote. Por lo
que se solicita:

a) Presentar las coordenadas del area del poligono del proyecto donde se
proponen distintas actividades a desarroliar.

RESPUESTA.

Se adjunta archivo CAD en el CD adjunto con el levantamiento topografico
realizado, donde se indican las coordenadas del lote donde esta construida la
escuela segun el cercado existente, ademas en el mismo plano se adjuntan las
coordenadas de uno de los puntos vértices donde seran construidos las 2
estructuras nuevas.

CANCHA TECHADA

Esq.2

E 350926.90

N 1048642.80

ANEXO DE PABELLON (3 aulas)
Esq.3

E 350959.074

N 1048627.868

Se adjunta también plano topografico de referencia donde se indican las
coordenadas del lote donde se realizara el proyecto.

4. Mediante MEMORANDO DRBT-022-2025, |a Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Bocas del Toro, remite Informe Técnico No. 0010-2025, sefialando en
la seccion de observaciones que "El proyecto se ubica en el corregimiento
recientemente creado, donde antes eran cultivos de banano, manejados con un
sistema de drenaje y bombas para extraer el agua debido a ser terrenos muy bajos
comparados al resto de las fincas bananeras en el distrito de Changuinola. Se
observo que el terreno de la escuela quedd por debajo del nivel de las calles,
recientemente asfaltadas en el 2022, y se observé que el nivel freético es alto. Por



lo cual el proyecto si requiere relleno y un disefio adecuado del sistema de
tratamiento de aguas residuales ”. Por lo que solicitamos:

a. Indicar el manejo que le daran a las aguas pluviales, sefialando qué
medidas se aplicaran para evitar posibles afectaciones a terceros.

Respuesta.

Se aclara que el proyecto no contempla sistema de tratamiento de aguas residuales,
sin embargo, si contempla la construccion de 3 aulas teéricas y una cancha techada
con graderias y reemplazo de 65m de cercado perimetral.

Para ello en el proyecto de construccién de éreas nuevas de cancha considerd un
relleno de 0.30 m sobre el nivel actual, aproximadamente 45m°, Io que permitira el
desalojo del agua pluvial del sistema de bajante de techos hacia los canales
existentes dentro del lote; asi también se mejoraré el sistema canalizacién de zanjas
que actualmente tiene el lote y se direccionaran hacia la parte posterior del lote
donde existe una cuneta que permitird el desalojo de las aguas pluviales.

El relleno mencionado seré proveniente del matenial de excavacion de las zapatas
y del vaciado de la losa de 0.15m de espesor en la cancha techada.

5. Enla pagina 52, punto 5.7 Calidad de Aire, el EslA indica que” Para e/ proyecto
con el monitoreo que se realiz6 de una hora se obtuvo un promedio de 11.27 (9/m3).
Con el resultado obtenido se estima que en un periodo de 24 horas el resultado no
debera sobrepasar los 75 (Ig/m3). por lo tanto, se concluye que el proyecto cumple
con la resolucion No. 21 de 24 de enero del 2023". Posteriormente, en Ia pagina
194. correspondiente al Informe de Ensayo de Calidad De Aire Ambiental, se
sefala que, segun los Resultados de Medicién, el monitoreo fue realizado en un
periodo de tiempo de 1 hora. Sin embargo, Resolucion No. 632 del 16 de agosto del
2023. que modifica a la Resolucién No. 21 de 24 de enero del 2023, indica: "Articulo
Primero: Modificar el Articulo Octavo de la Resolucion No. 021 del 24 de enero del
2023 el cual queda asi: "Articulo Octavo: Para el caso de contaminantes PM2.5 y
PM10, el muestreo debera ser efectuado en un periodo de 24 horas continuas, por
un Organismo de Evaluacién de la Conformidad (OEC), acreditada por el Consejo
Nacional de Acreditacién de Panamé (CNA) utilizando métodos de muestreo y
mediciones ambientales debidamente acreditado por el CNA de Panama." Por lo
que se solicita:

Presentar analisis de calidad de aire, por un periodo de 24 horas, por un laboratorio
acreditado, tal como lo establece la Resolucion No. 21 de 24 de enero del 2023 y
su modificacién, No. 632 del 1 6 de agosto del 2023.



Respuesta

Se adjunta monitoreo de calidad de aire de acuerdo con lo establecido en le
Resolucién No 021 de 24 de enero de 2023, modificado por la Resolucion No. 632
de 16 de agosto de 2023. Cabe destacar que fue seleccionado el monitoreo de
calidad de aire a través de un nuevo parametro NO ya que los proveedores actuales
de los servicios de monitoreo y certificados por CNA no tienen la capacidad de
atencion del servicio a nivel nacional, para el parametro PM-10 y PM-2.5.

6. En la pagina 65 del EslA, punto 7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra
o proyecto, a través del Plan de participaciéon ciudadana, se sefiala "PLAN DE
PARTICIPACION CIUDADANA, CONTENIDOS: A. IDENTIFICACION DE
ACTORES CLAVES DENTRO DEL AREA DE INFLUENCLA DEL PROYECTO
OBRA O ACTIVIDAD, (COMUNIDADES, AUTORIDADES, ORGANIZACIONES
JUNTAS COMUNALES, CONSEJOS CONSULTIVOS AMBIENTALES U OTROS)
..", detallando la ejecucion del Plan; sin embargo, no se incluye lo estipulado en el
Articulo 40, del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, sobre las técnicas
de participacion ciudadana para los Estudios de Impacto Ambiental Categoria |, que
indica en su acapite a.2.""Cumplir con una de las siguientes opciones: a.2.1. Entrega
de volantes. Las volantes deben presentar el siguiente contenido...a.2.2. Reuniones
informativas”. Ademas, en la pagina 66, en la formula utilizada para calcular el
tamaro de la muestra representativa para la aplicacién de las encuestas, para el
valor N que corresponde al tamario de la poblacidn, se utilizé un valor de 55
habitantes vecinos del proyecto. Sin embargo, en la pagina 63, punto 7.1.1
Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad, distribucion por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucién étnica y cultural), migraciones entre otros, el
EslAindica que "El area del proyecto que es en el corregimiento de finca 6 tiene una
poblacion de 8,982 habitantes ...". Por todo lo antes expuesto, se solicita:

a) Presentar las evidencias de una de las dos técnicas descritas en el Articulo
40, acapite a.2.

Respuesta: se adjunta las evidencias de la entrega de volantes informativas. En la
seccidn de anexos se encuentran las evidencias de las encuestas.



Evidencias del volanteo y encuesta a las entidades publicas
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c) Verificar la informacién presentada y calcular Ia muestra representativa

para el Plan de participacion ciudadana.

Respuesta: se presenta evidencias del andlisis de la nuestra con la poblacién del

corregimiento.

Muestra finita (Se conoce el tamaiio de la poblacién)

N= 8982

H oW Ao oE o

Tamafio de muestra buscado

Tammfio de |3 poblcion

Valor Z. Depende de! Nivel de Confianza que establezca el investigador
Errar estimado aceptado, el investigador lo establece

probabilidad de que ocurra el evento

(1-p) Probabilidad de que no ocurra el evento

NeZiepeg z= 18 2 1638
= e= 13% € 1.6900%

ez * (N H—lﬁ-zg ot bl p= 50%

q= 50%

N zz 1
8982 1.6384 50% 50%
e |- N-1) [+ Z P "

1.69% 8981 1.6384 50% 50%

Confianza % 4 I

99 2.58]

EE | 233

n 242 96' 2.05
os] 196

90 1.64

20} 1.28|

50) 0.67|

Se tomaron 25 encuestas para el proyecto de lo cual la muestra es representativa.

En el caso que la muestra verificada sea diferente a la presentada, se solicita:



d) Presentar las encuestas correspondientes a la muestra representativa
y los resultados de su analisis.

Respuesta: La muestra es representativa de acuerdo con la poblacién de
8,982 habitantes presentada.

7. En la pagina 225 del EslA, en el Anexo 14.9 certificacion de Uso de Suelo, se
presenta la NOTA Ne: DNIA. DINLP.139.0444-24 solicitando al Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial la Emisidn del uso de suelo o esquema de
Ordenamiento Territorial/ Anteproyecto vigente para la finca N° 4627 por lo que se
solicita:

a) Presentar la actualizacion del tramite donde solicitan la certificacién de uso
de suelo para la finca No 4627.

Respuesta: En relacion de este punto aclaramos que tanto el promotor Meduca, la
empresa contratista y su equipo consultor, realizaron diligencias en el Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial sede de Bocas del Toro y sede de Chiriqui, con
el proposito de darle seguimiento a los avances que esta entidad ha mantenido en
relacion con la asignacion de uso de suelo del centro educativo sin embargo a la
fecha el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT) no tenido
avance en el mismo en virtud de que ellos indican que no mantienen personal en el
sitio y que esa documentacion se encuentra a espera de mas personal y equipo
para hacerle frente tanto ese documento como a mucho otros que mantienen
pendientes.

Cabe destacar que el promotor MEDUCA entregara en el primer informe de
seguimiento la aprobacién del tramite de la certificacién de uso de suelo o en su
caso la evidencia del estatus de dicho tramite.

8. En la pagina 228 del EslA, en el Anexo 14.10 Certificacion de IDAAN se
presenta la NOTA NO: DNIA. DINLP.139.0360-24 donde se solicita la emision de
certificacion emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN). Por lo que se solicita:

a) Presentar la actualizacion del tramite para la certificacién de IDAAN, donde
se indique que cuenta con la capacidad para abastecer de agua al proyecto.

Respuesta: El proyecto no contempla dentro de sus alcances la intervencién de |
red de tuberias de la escuela. Ademas, para la etapa de construccién de las nueva
aulas, la cancha techada y cercado perimetral se utilizaran sistemas de recoleccién
de agua lluvia en envases metélicos y tanques de reserva, para uso de la
construccién de la obra gris.

a
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b) En caso de que el IDAAN no cuente con la capacidad para abastecer de
agua al proyecto, debera:

i. Presentar alternativa para el abastecimiento de agua, durante las etapas del
proyecto.

Respuesta:

Para la etapa de construccion de las nuevas aulas, la cancha techada y cercado
perimetral se utilizaran sistemas de recoleccién de agua lluvia en envases metélicos
y tanques de reserva, para uso de la construccién de la obra gris.

Las nuevas instalaciones no requieren suministro de agua potable durante su etapa
de funcionamiento, por su parte ya la escuela tiene actualmente un suministro de
agua de la red local.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital
(Shape file y Excel donde se visualice el orden ldgico y secuencia de los vértices)
de acuerdo a lo establecido en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de
2019.

Se adjunta plano topografico segun levantamiento realizado en sitio en archivo CAD
y PDF para la obtencién de las coordenadas del lote y las 4reas a construir.
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ANEXOS

1. Tramite de actualizacién del Certificado de Registro Publico correspondiente
a la Finca.

Plano topografico de referencia donde se indican las coordenadas del lote.
Encuestas levantadas en campo

Evidencia de entrega de volantes informativas

Monitoreo de Calidad de Aire Ambiental

o~ 0D
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1.Tramite de actualizacidon del Certificado de

Registro Publico correspondiente a la Finca.
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- MINISTERIO DE EDUCACION

GOBIERNG NACIONAL Direccién Nacional de Ingenieria
* CON PASO FIRME * y Arquitectura

NOTA N°: DNIA.DINLP.139.281-25
Panama, 11 de marzo de 2025

Magister

CARLOS A. CASTRELLON DAz

Director Nacional de Mensura Catastral
Autoridad Nacional de Administracion de Tierras
E. S. D.

Estimado Mgtr. Castrellén:

Me es grato dirigirme a usted para saludarle y a la vez salicitarle con ALTA
PRIORIDAD la emisién de Certificacién de Corregimiento del Folio Real
4627, correspondiente a la ESCUELA 4 DE ABRIL, ubicada en el
corregimiento Barriada 4 de Abril, distritc de Changuinola, provincia de
Bocas del Toro, Repablica de Panama.

Esta solicitud obedece a que la Resolucion N° 2-24-2021, emitida por el
Banco Hipotecario Nacional y el Certificado de Propiedad del Folio Real
4627, indica corregimiento de Changuinola; sin embargo, actualmente este
Centro Educativo, se ubica dentro del corregimiento Barriada 4 de Abril y
tenemos inconvenientes con los tramites varios del proyecto de inversién
por el corregimiento indicado en los documentos mencionados.

Por lo antes expuesto, adjunto localizacion del centro educativo con las
coordenadas y Certificado de Registro Piiblico.

Cabe mencionar que de mantener consulta se puede comunicar al teléfono
+ 507 521-9000, Extension 8772 [/ 8377, correo electrénico
ruby.pinto@meduca.gob.pa o apersonarse a nuestras oficinas ubicadas en
el centro comercial Las Terrazas de Albrook, pise 4, oficina No. E-5, Ave.
Omar Torrijos Herrera, Corozal, corregimiento de Ancén, distrito de
Panamaé, Provincia de Panama, Republica de Panama.

Aprovecho la oportunidad para reiterarle mi mas alta consideracion y
estima.

Atentamente,

!
QQ. MARIA PINEDA

Directora Nacional de Ingenieria y Arquitectura

LUNE.TERIO DE SDUCACION
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FIRMADO POR: ANA FELICIA MEDINA

L a—— // Eleyhd
Mﬁ?nvo soLiCTuD DEPUBUCIDAD nalalre 'na

CONFORME A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 1 DE LA RESOLUCION NO. 212 DE 18 DE ABRIL DE 2013, POR LA
CUAL SE ESTABLECE EL REGIMEN TARIFARIO DE LOS DERECHOS REGISTRALES, ESTE CERTIFICADO SE
ENCUENTRA EXENTO DE PAGO, QUEDANDO EXPRESAMENTE PROHIBIDO SU USO PARA FINES PARTICULARES.

ENTRADA 176985/2024 (0) DE FECHA 03/05/2024.

INMUEBLE
(INMUEBLE} CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1101, FOLIO REAL N2 4627 (F) UBICADO EN

CORREGIMIENTO CHANGUINOLA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA BOCAS DEL TORO CON UNA
SUPERFICIE INICIAL DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2 ha 9249 m? 80.52 dm? CON UN VALOR
DE B/.258.51 {DOSCIENTOS CINCUENTA Y DCHO BALBOAS CON CINCUENTA Y UNO) Y UN VALOR DE TERRENO
DE 8/.16.79 {DIECISEIS BALBOAS CON SETENTA Y NUEVE).3

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: VEASE ROLLO COMPLEMENTARIQ.
TITULAR(ES) REGISTRAL[ES)
BANCO HIPOTECARIO NACIONAL. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CHO!
NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA.
RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS. RESTRICCIONES QUE PESAN INSCRITAS SOBRE LA FINCA

MADRE NO. 3531 INSCRITA AL FOLIO 396 DEL TOMO 998 DE LA SECCION DE PROPIEDAD PROVINCIA DE BOCAS
DEL TORO. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 02/08/2016, EN LA ENTRADA 336953/2016 (0).

ANOTACION: MIREYA MOSCOSO,PRESIDENTA DE LA REPUBLICA DE PANAMA,MEDJANTE DECRETO
EJECUTIVO N 10 DE 24 DE JULIO DE 2002;DECRETA EXPROPIAR POR MOTIVO DE INTERES SOCIAL URGENTE,A
FAVOR DEL BANCO HIPOTECARIO NAClONAL,ESTA FINCA PROPIEDAD DE LA SOCIEDAD BELLO PUERTO,S.A
CUYOS LINDEROS Y MEDIDAS CONSTAN INSCRITOS,Y SE AUTORIZA AL MINISTERIO DE VIVIENDA PARA LA
OCUPACION MATERIAL INMEDIATA DE ESTA FINCA,CON MOTIVO DE DICHA EXPROPIACION ESTA FINCA PASA
A SER DE PROPIEDAD DEL BANCO HIPOTECARIO NACIONAL.PARA MAS DETALLES VEASE DOCUMENTO RED!
374351. INSCRITO EL 25/07/2002, EN LA ENTRADA 2002-78798.

DAS PRES DAS QUE SE EN P
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DA MART! ES, 7 DE MAYO DE 2024 3:41 P. M., POR

EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

/4
Bl Blirgd 4 di @

. Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
: aa navés del Idernﬁﬁeador Elewbmco 84403434—F2FS~450A-8561-026795AABC78
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dgBanco Hipotecario Nacional

ABRIENDO OPORTUNIDADES

REPUBLICA DE PANAMA
BANCO HIPOTECARIO NACIONAL
RESOLUCION DE JUNTA DIRECTIVA No. 2-24-2021

SNERTH R R

Por la cual se asigna en uso y administracién, a titulo gratuito al Ministerlo de
Educacién, el lote de terreno L-566, perteneciente a la finca No. 4627,
debldamente Inscritaal rollo No. 12301, con cédigo de ublcaclién 1101, ubicada
en la Barrlada 4 de abril, comegimiento y distrito de Changuinola, provincla de
Bocas del Toro, con un Grea de tereno de 1Has+7.847.07 M2, con un valor
aproximado de clento sesenta mil selsclentos veinfitrés balboas con sesentay

tres centésimos (B/.160,623.63), por un término de 10 afios a partir de su
notificacién.

LA JUNTA DIRECTIVA DEL BANCO HIPOTECARIO NACIONAL
En pleno uso de sus facultades legales,
CONSIDERANDO:

Que conforme a la Ley 123 de 31 de diciembre de 2013, el Banco Hipotecario
Nacional es una institucidn autébnoma del Estado, con personeria juridica,
patrimonio propio y autonomia presupuestaria y administrativa, y sujeta a las
politicas de desarrollo econdmico y social del Estado, a la orientacién del
Organo Ejecutivo por conducto del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial y a la fiscalizacidon de la Contraloria General de la RepuUblica y del
Ministerio de Economia y Finanzas, de conformidad con las disposiciones
constitucionales y legales vigentes en la Repiblica de Panama:;

Que el articulo 12 de ia citada Ley 123 de 31 de diciembre de 2013, establece
que el manejo, direccidn y administracion del Banco Hipofecario Nacionat,
estard a cargo de la Junta Directiva y del Gerente General;

Que segun el numeral 31, del articulo 18, de la Ley 123 de 31 de diciembre de
2013, cormresponde a la Junta Directiva del Banco Hipotecaric Nacional,
aprobar la asignacion en uso y adminisiracién de los terrenos, propiedad del
Banco, a favor de ministerios y/o entidades publicas;

Que el Banco Hipotecaric Nacional es propietario del lote de terreno L-566,
perteneciente a la finca No. 4627, debidamente inscrita al rollo No. 12301, con
cédigo de ubicacién 1101, ubicada en la Barriada 4 de abril. corregimiento y
distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro;

Que mediante nota DNAL-104-756-UT-09 de fecha 5 de marzo de 2021, lol

Ministra de Educacién, solicitd la asignacién de uso y administracién del globo
de terreno. perteneciente a la finca No. 4627, ubicada en la Barriada 4 de abril,
corregimiento y distritc de Changuinola. provincia de Bocas del Toro:

Que mediante memorando UT-ARQ-M-62-2021, fechado 25 de marzo de 2021,
la Unidad Técnica del Banco Hipotecario Nacional, indicé que se trata de un
lote de terreno L-566, perteneciente a la finca No. 4627, debldamente inscrita
al rollo No. 12301, con cédigo de ubicacién 1101, ubicada en en la Barriada 4

Avenida Bathoa y Calle 40 Bella Vista. Apantado 081607474, Zona S Panams, Repiiblica de Panama.
Tel:(507) 5020001 (507)502-0002 (507)502-0003




Banco Hipotecario Nacional

ABRIENDO OPORTUNIDADES

Resolucién de Junta Directiva No. 2-24-2021
Pagina 2

de abrll, coregimiento y distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, || :
con un drea de terreno de 1Has+7,847.07 M2 segun plano aprobado 10201- ||
10411, con un valor total aproximado de ciento sesenta mil seiscientos veintitrés | -
balboas con sesenta y fres centésimos (B/.160,623.63); i

Por las consideraciones anteriores la Junta Directiva del Banco Hipotecario |
Nacional, '
|

RESUELVE:

PRIMERO: Asignar en uso y administracién, a titulo grotuito, al Ministeric de |
Educacion, el lote de tereno L-566, perteneciente a la finca No.4627, |
debidamente inscrita al roflo No. 12301, con codigo de ubicacién 1101, ubicada
en lo Bariada 4 de abril, coregimiento y distrito de Changuinola, provincia de
Bocas del Toro, con un drea de temeno de 1Has+7,847.07M2 segun plano |
aprobado 10201-10411, con un valor total aproximado ciento sesenta mil
seiscientos veintitrés balboas con sesenta y fres centésimos (B/.160,623.63), por
un término de 10 afios, donde se encuentra el Centro Educativo denominado
4 de abril.

SEGUNDO: La presente asignacidn en uso y adminisiracion. se encuentra sujeta
a los siguientes términos y condiciones:

1. Eluso o destino del bien asighado no podran ser variados sin autorizacién
previa y expresa de EL BANCO, de lo contrario, regresardn a su dominio.

2. B Ministerio de Educacién acepta reclibir el bien asignado. en el estado
fisico en que se encuentran y podra hacerle las modificaciones que sean|
necesarias para su adecuacién al uso establecido, segin su presupuesto. |

3. El Ministerio, no podrd subarrendar todo o parte el bien asignado, asi| ¢
como tampoco podrd ceder o traspasar su uso o administracién, sin lal
previa y expresa autorizacién de H Banco. |

4. El Ministerio, serd responsable de los gastos por la adecuacién y conexion
de los servicios publicos o privados de energla eléctrica, suminisiro de
agua potable y recoleccién de basura, asi como del pago por ef uso o) |
consumo de estos o cualquier ofro servicio publico o privado que utilice.| |

5. El Ministerio, serd responsable de la proteccién, habilitacién,| |
mantenimiento, ornato y aseo del bien asignado, asi como de las Greas
verdes préximas al mismo.

6. El Ministerio, serd responsable de la contratacién de los seguros de

Incendio. explosion, temremoto, vendavdl, relacionados con las mejoras; |
que cansiruye en el bien.

7. El Ministerio, exonerard a El Banco de toda responsabliidad por dafos y
perjuicios causados a terceras personas yfo a sus bienes, por las!

Avenida Balboa y Callc 40 Belln Vista. Apartada 0816-07474, Zona 5 Panama, Repiblica de Panama. ‘ '
Tel:(507) 502-0001 (507)502-0002 (507)502-0003 |
| izo
|
L
|
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actividades que redlice en el bien asignado, correspondiéndole reparar
los dafios causados.

TERCERO:  Adverfir a El Ministerio, que esta resolucién, quedard resuelta o sin
efecto juridico de pleno derecho, en caso de incumplimiento de cualquiera de

los #érminos y condiciones oqui establecidos, pora lo cual bastard con la
nofificacién.

CUARTO: Remitir copia autenticada de la presente Resolucién al Ministerio de
Educacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 123 de 31 de diciembre de 2013 y Ley 38 de 31 de julio
de 2000.

Dada en la ciudad de Panamd, a los 6 dias del mes de mayo de 2021.

NOTIFIQUESE Y COMPLASE

PAR BLES

Yo, Llba Aponle Vernaza, Notaria Pdbllca Especial del Circulto
de Punamd, cen Cédula No. 8-229.15419,

CER{ISICO: Luege de haber hecho el cotejo correspondiente,

que cste documento es fiel copia de su original

Leda, Alba Aponte Vernaza™
Notaris Piblica Especial
Bance Hipotecarlo Nectonal

L}
EL SUSCRITO SEURETARIO GENERAL DEL
MINISTERIO DE EDUCACION

DUCLMENTD ES COPIR DE LA COPIA
mgggﬁﬁm“ £1 EXPEMENTE DRIGINAL

L5 Jun &l

Z i

FA

Avenida Balboa y Calle 40 Bells Vista. Apartado 0816-07474,Zona S Panama, Republica de Panama.
Tel:(507) 502-0001 (507)502-0002 (507)502-0003




2.Plano topografico de referencia donde se

indican las coordenadas del lote.
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LOCALIZACION REGIONAL
ESCALA: 1/40,000

SaE /

N
oY
e
@0

—

SIMBOLOGIA

CERCA DE CICLON
CENTRO DE CALLE

\F oz
Q \\ Fliy 1200

N

DETALLE DE AMARRE
ESCALA: 1/10,000

ESCALA GRAFICA

~ ( EN METROS )
Ly a a 1Iu 24 !I-I L]
.,;a"‘w?‘f/\ig == I ‘
XN 1 :400

DATOS DE CAMPO - A 1 HAS + 7,996.50 M2
ESTACION | DISTANCIA RUMBO ESTE NORTE
1T — 2 _ 10.283 N30° 22' 58"W | 333556.593 |1048687.733
2 =— 3 13.231 N30° 31' 04"W | 333551.392 (1048696.603
3 — 4 6.390 N31° 14" 38"W | 333544.673 |1048708.002
4 — 5 51.454 N30° 52" 11"W | 333541.359 |1048713.465
5§ — 6 63.756 N30° 15' 38"W | 333514.958 (1048757.630
6 — 7 17.501 S60°01' 21"W | 333482.829 [1048812.698
7 — 8 12.675 S$59° 53' 31"W | 333467.670 |1048803.954
8 — ¢ 68.255 8§59° 52" 56"W | 333456.705 (1048797 .596
9 — 10 20.417 S$60° 13' 15"W | 333397.665 10487635
10 — 11 3.607 $22°10' 14'W | 333379.944 (1048753.207
M1 — 12 3.656 S§5°05' 32"W | 333378.583 [1048749.866
12 — 13 9.844 S30° 44’ 01"E | 333378.259 |1048746.225
183 — 14 13.793 S$30°19' 40"E | 333383.290 |1048737.763
14 — 15 16.615 $§30° 28’ 04"E | 333390.254 |1048725.858
15 — 16 19.635 S30° 33' 43'E | 333398.679 |1048711.538
16 — 17 79.714 S30°34' 13"E | 333408.663 |1048694.630
17 — 18 15.373 N61° 23" 39"E | 333449.205 |1048625.995
18 — 19 16.020 N61° 56" 22"E | 333462.701 |1048633.356
19 — 20 29.552 N62° 44' 00"E | 333476.836 |1048640.896
20 — 21 1.390 N25° 26" 51"W | 333503.104 |1048654.434
21 — 22 15.060 N58° 53' 43"E | 333502.507 |1048655.689
22 — 23 9.209 NS8° 11' 30"E | 333515.401 [1048663.470
23 — 1 38.600 NS59° 48' 46"E | 333523.228 (1048668.323
NOTAS

EL POLIGONO SE MIDIO POR LA LINEA DE PROPIEDAD
TODOS LOS VERTICES TIENEN VARILLAS

ELIPSOIDE DE REFERENCIA (DATUM WGS 84)
SE UTILIZO EL NORTE VERDADERD

V= VARILLA
SE UTILIZO ESTACION TOTAL LEICA TS06

LT

REPUBLICA DE PANAMA

PROVINCIA:
DISTRITO: CHANGUINOLA
CORREGIMIENTO: CHANGUINOLA
LUGAR: ESCUELA 4 DE ABRIL

PLANO TOPOGRAFICC DE LA FINCA: 4627, CODIGO UBICACION 1101, PROPIEDAD DEL:
BANCO HIPOTECARIO NACIONAL PARA LJSO DEL MINISTERIO DE EDUCACION
ESCUELA 4 DE ABRIL

AREA:1 HAS. + 7,996.50 m?

INGENIERO CIVIL: ANDRES |. ARAUZ VARGAS

CEDULA: 4-713-477
LICENCIA: 2002-006-041

ESCALA 1:400

FECHA: FEBRERO 2025
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3 Encuestas levantadas en campo
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ENCUESTA DE OPINION PUBLICA
PROYECTO: “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS
PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE
ALMIRANTE, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO” ESPECIFICAMENTE
AL CENTRO EDUCATIVO 4 DE ABRIL. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

1. Breve explicacién del proyecto
El proyecto consiste en la construccién de 3 aulas tedricas, cancha techada, cobertizo de
acceso a cancha techada y cerca decorativa. Mejoras a las infraestructuras existentes.

2. Datos Generales:

Lugar Poblado: ¥ £ 4~/ -

Nombre y cédula del entrevistado /a:  Yes2e  Browp  CLP /= 22¢-/¢33
Edad: 32 Sexo: F M

Nivel de escolaridad{ | Primaria, p{Secundaria, [ |Universitario, [Jotro

Tiempo de residir en el rea: 3 .

oo oW

3. Datos socioeconémicos del encuestado:
a. Trabaja actualmente:  Si ¥~ No (Pasar al punto 4).
b.  (Qué actividad economica realiza? <,z 0 fuariec

4. Percepcion del encuestado con relacion a su entorno socio — ambiental:
a. (Como evalia la situacion ambiental de la zona?
Buena ¥~ Regular  Mala  ;Por qué?
b. (,Prmmpales problemas de esta zona’,?
_ Aomu lideoan a/f Aéa_iy_rr.g
C. (AT ercibido olores molestos en la zona?
Sl No

5. Percepcion local del proyecto, una vez explicado el:

a. Usted se siente satisfecho con la informacion brindada sobre el proyecto? | |
SiMNo [ (Por qué? ) \

b. ;Como calificaria los efectos del proyecto sobre su comunidad? \
Positivo: - v _ Negativo: No sabe: :
(Por que? _ )

c. (Considera usted que el proyecto afecta el medio ambiente?
Si[] No Por qué? - -

d. ;Estara usted de acuu‘do con ¢l desarrollo del proyecto?
Si No [] (Por qué?

e. leene usted al n comentario final que - desee hacer?
si[] Bﬁu Si la respuesta es si; ;Cual?

7] rrmr..*'mn
O Mt vesl DESALUD
=2

Nombre del Encuestador: @# Ll e
Firma del Encuestador: ’}/év{}‘? Lleza

Fecha: M — léﬂ/ — 292%.




ENCUESTA DE OPINION PUBLICA

PROYECTO: “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS
PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE
ALMIRANTE, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO” ESPECIFICAMENTE
AL CENTRO EDUCATIVO 4 DE ABRIL. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1.

Breve explicacion del proyecto

El proyecto consiste en la construccién de 3 aulas tedricas, cancha techada, cobertizo de
acceso a cancha techada y cerca decorativa. Mejoras a las infraestructuras existentes.

Datos Generales:
a. LugarPoblado: ¢ o/ 4/ / )
b. Nombre y cédula del entrevistado /a: Uy /Q, fe5 CIP /712 —207
c. Edad:_ 4/ Sexo: F M
d. Nivel de escolaridad | | Primaria, [ |Secundaria, [fOniversitario, [ ]Otro
e. Tiempo de residir en el area:
3. Datos socioeconémicos del encuestado:
a. Trabaja actualmente: Si 2~ No (Pasar al punto 4).
b. (Qué actividad econdmica realiza? by nG<nicso AmA, ,,,_A_ [
4. Percepcion del encuestado con relacion a su entorno socio — ambiental: . c\ -—
a. (Coémo evalua la situacion ambiental de la zona? D&
Buena_ Regular y=Mala  Porqué? Vo dompde dondos pucZs fodre Al
b. ¢Principales problemas de esta zona?
/JZ: i boacdo o Q)i C Ceove K ’,!(aU (Lns;c\d clOJ
C. (A ibido olores molestos en la zona?
Si K1 Nol
5. Percepcion local del proyecto, una vez explicado el:
a. (Usted se siente satisfecho con la mformacion brindada sobre el proyecto
Si[] No @} (Porqué?  py fm: mzl 4 ﬂ/oy-’el
b. ;Como calificaria los efectos de¢l proyecto sobre su comumdad‘7
Positivo: .~ Negativo: No sabe: -
(Porqué? Yesev- 2n LW C-u\;w euc\oc\;_} U‘U
c. (Considera usted que el proyecto afeqta el medio ambientd!
Si[] NobT Por qué? — mn Qo oMo Q.gs_u(—n ca Fi g0l
d. ¢Estargia usted de acuerdo con el dgsarm 0‘0 del proyecto? J
Si No [ ¢Por qué? __C;.,sc;\& c\c QQMUA‘\AC’ -
e. ¢Tiene usted algiin comentario final que desee hacer?
Si Nol]  Sila respuesta es si; (Cual? }a,;(/ _us_an 4/,4_4‘.&@," :

Nombre del Encuestador: 4&}{ M—w

Firma del Encuestador: Aol 71/- Uezo
Fecha: f VJF // - 0//; /’ 2o2& -
y&> *
- 4 Stz 1/ Mualdplo de
2 Cha '
Z oy it s ) wm«ﬁ!i&-epssc::?plf';w &l

e

it S o —



ENCUESTA DE OPINION PUBLICA
PROYECTO: “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS
PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE
ALMIRANTE, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO” ESPECIFICAMENTE
AL CENTRO EDUCATIVO 4 DE ABRIL. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

1. Breve explicaciéon del proyecto
El proyecto consiste en la construccién de 3 aulas teodricas, cancha techada, cobertizo de

acceso a cancha techada y cerca decorativa. Mejoras a las infraestructuras existentes.

2. Datos Generales:

Lugar Poblado: 4/ Z/ ,dj/;/

a.
b. Nombre y cédula del entrevistado /a: ' et £t CILP /=70¢- 99,
c. Edad:_ #3 Sexo: F M »~—
d. Nivel de escolaridad] | Primaria, PASecundaria. [ JUniversitario, [ Jotro
e. Tiempo de residir en el area: _¢/Q.
3. Datos socioeconémicos del encuestado:
a. Trabaja actualmente: Si #~ No _  (Pasar al punto 4).
b. ;Qué actividad econdmica realiza? Lo Aucepaa J

4. Percepcion del encuestado con relacion a su entorno socio — ambiental:

a. (Como evalua la situacion ambiental de la zona?

Buena Regular »~Mala (Porqué?
b. (Principales problemas de esta zona?

~7

—_— A'd .A_C'ﬂa_é_ ./kﬁura
c. (A percibido olores molestos en la zona?

Si (A" NolJ

5. Percepcion local del proyecto, una vez explicado el:
a. (Usted se siente satisfecho con la informacién brindada sobre el proyecto?
SiFINo [] (Porqué? - -
b. (Cbmo calificaria los efectos del proyecto sobre su comunidad?
Positivo: Negativo: No sabe:
(Porqué? o
c. (Considera usted que el proyecto afecta el medio ambiente?
Si[] No[= Porqué?
d. (Estaga usted de acuerdo con el desarrollo del proyecto?
Si M No [ ;Por qué?
e. (Tiene usted algiin comentario final que desee hacer?
Sild No#  Sila respuesta es si; ;Cual?

Nombre del Encuestador: ﬁ@(f{(’ Alota,
Firma del Encuestador: M}‘/ Y2778

Fecha: /e ~ Aén'_/ —207S.




4 Evidencia de entrega de volantes informativas
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VOLANTE INFORMATIVA

Nombre del Proyecto: “Estudio, Disefio, Desarrollo De Planos, Construcciéon Y Mejoras Para Las Escuelas 4 De abril Y Loma Muleto, Ubicado En El
Corregimiento De Almirante, Distrito Changuinola, Provincia De Bocas Del Toro” Especificamente Al Centro Educativo 4 De abril.

Descripcion del Proyecto: El proyecto consiste en la construccion de 3 aulas tedricas, cancha techada, cobertizo de acceso a cancha techada y cerca
decorativa. Mejoras a las infraestructuras existentes.

» continuacion, se detallan algunas de las medidas de mitigacién; ' Localizacion regional del proyecto

Adecuado mantenimiento y ajuste, de forma tal au_e cumpla con los requisitos establecidos |
en la legislacion vigente.

}
|
|

Utilizar solo el equipo estrictamente necesario y con la mayor eficiencia posible, de
‘ manera que se limiten al maximo las fuentes de impacto ambiental |
|
|

* Recoleccion de los desechos de forma periédica minimo una vez por semana o cuando se |
acumule un volumen aproximado de 5 m3

. N & Meidpio dE'Eﬁ:n"g'LT.TJ:'
» Esta prohibida la quema de los desechos. fud Aleaidin hiwicip !
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VOLANTE INFORMATIVA
. “gstudio, Disefo, Desarrollo De Planos, Construcciéon Y Mejoras Para Las Escuelas 4 de abril Y Loma Muleto, Ubicado En E|
Nombre de! Proyecto: Distrito Changuinola, Provincia De Bocas Del Toro” Especificamente Al Centro Educativo 4 de abril
Corregimiento De A'"‘"ag:gi El proyecto consiste en la construccion de 3 aulas tedricas, cancha techada, cobertizo de acceso a cancha techada y cerca
DescrlpC|°';ﬂd?Jr:;Zy;s infraestructuras existentes. SR .
deco@%?ﬂ:mallan algunas de las medidas de mitigacion:
> C J

—

Localizacion regional del proyecto
Adecuado mantenimiento y ajuste, de forma tal que cumpla con los requisitos establecidos
. ecu :
I. en la legislacion vigente.

Fuente:
’_‘p’" _;‘:"

leearth.com
i » "'

-t
il
.

ilizar solo €l eguipo estrictamente necesario y con la mayor eficiencia posible, de
) |rznar\era que se limiten al maximo las fuentes de impacto ambiental

Recoleccion de los desechos de forma periodica minimo una vez por semana o cuando se
ecole .
acumule un volumen aproximado de 5 m3

| . Esta prohibida la qguema de los desechos.

Mantener en buen estado de funcionamiento los equipos y maquinaria a utilizar, con un
ante ‘
| mantenimiento antes de sus operaciones.
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VOLANTE INFORMATIVA
Nombre del Proyecto: “Estudio, Disefo, Desarrollo De Planos, Construccion Y Mejoras Para Las Escuelas 4 De abril Y Loma Muleto, Ubicado En Ej
Corregimiento De Almirante, Distrito Changuinola, Provincia De Bocas Del Toro" Especificamente Al Centro Educativo 4 De abril.
Descripcion del Proyecto: El proyecto consiste en la construccion de 3 aulas tedricas, cancha techada, cobertizo de acceso a cancha techada y cerca
decorativa. Mejoras a |as irfraestructuras existentes.

+ ~ continuacion, se detallan algunas de las medidas de mitigacién: Localizacién regional del proyecto |
« Adecuado mantenimiento y ajuste, de forma tal que cumpla con los requisitos establecidcs ~ Fuente: www.googleearth.com

en la legislacion vigente. o

* Utilizar solo 2l equipo estrictamente necesario y con la mayor eficiencia posible, de
manera que se limiten al maximo las fuentes de impacto ambiental

* Recoleccion de los desechos de forma periédica minimo una vez por, iNdo se
acumule un volumen aproximado de 5 m3 ' i

+ Esta prohibida la quema de los desechos.
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E nVi r ‘§ L A B Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Urbanizacién Chanis, Local 145, Edificio J3
Teléfono: 323-7520
admnistracion@envirolabonline.com
www.envirolabonline.com

Informe de Ensayo de Calidad de Aire

Ambiental
(1 Hora)

ESCUELA 4 de abril

Provincia de Bocas del Toro

FECHA DE LA MEDICION: 07 de abril de 2025
TIPO DE ESTUDIO: Ambiental
CLASIFICACION: LineaBase
NUMERO DE INFORME: 2025-CH-024-A548
NUMERO DE PROPUESTA:  2025-A548-CH-007v2
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Seccion 1: Datos generales de la empresa

Nombre Escuela 4 de abril

Actividad principal Construccion

Ubicacion Provincia de Bocas del Toro

Pais Panama

Contraparte técnica Marcelino Degracia

Seccion 2: Método de medicion

Norma aplicable N/A

Método Medicion con instrumento de lectura directa por sensores electroquimicos.

Horario de la medicion

1hora para NOz (ver seccién de resultados)

Instrumentos utilizados

Medidor de emisiones de gases en tiempo real a través de sensores electroquimicos: detector de
gas n/s 0605221-8419

Resolucion del instrumento

NO2=0,1 ppb (0,2 pg /m3)

Rango de medicion

NO2= 0 = 5 000 ppb (0 -9 409 pg/m?)

Vigencia de calibracion

Ver anexo 2

Limites maximos
(Segin Resolucion No. 21 del
24 de enero de 2023)

Dioxido de nitrégeno (NO2), pg/m? 1 hora -200 24 horas- 25 Anual-10

Procedimiento técnico

PT-08 Muestreo y Registro de Datos

FSC-33v.3
2025-CH-024-A548
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| Seccion 3: Resultado de las mediciones

Monitoreo de emisiones ambientales

Punto 1:

Escuela 4 de abril

333431 mE

Coordenadas: 1048656 m N

Zona 17P

Temperatura | Humedad relativa

Parametros muestreados ambiental (°C) (%)
30,7 77,0
Observaciones: | Sin actividad

Horario de monitoreo (1 hora)

Concentraciones para parametros muestreados,
promediado a 1 hora

Hora de inicio: NO2z (ug/m3)

111p.m. - 1:21p.m. 433
129p.m. - 131 p. m. 357
131p.m - 1:41p. m. 5,6
141p.m - 1:51p. m. <10
151p.m. - 201p. m <10
201p.m. - 211p. m, 20,7

Promedio en 1 hora 26,3

FSC-33v.3
2025-CH-024-A548

Editado e Impreso por; EnviroLab, S.A
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Seccion 4: Conclusiones

1. Serealizaron monitoreos de calidad de aire para identificar los niveles existentes en un (1) area: Escuela 4 de abril.
2. Elparametro monitoreado es: Diéxido de nitrégeno (NO2)Los limites se detallan en la pagina 3, seccion 2 (limites méximos).

3. EnelPunto 1, el resultado obtenido para el Didxido de nitrogeno (NO2), fue: 26,3 pg/m3.

Seccién §: Equipo técnico

Nombre Cargo Identificacion
Cesar Rovira Técnico de Campo 4-727-692
FSC-33v.3 Pagina 5 de 10
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ANEXO 1: Condiciones meteoroldgicas de las mediciones

07 de abril de 2025
Punto 1: Escuela 4 de abril
Horari
2200 Temperatura (°C) | Humedad Relativa (%)
Hora de inicio: 111 p.m.
111p.m. - 121p.m. 30,0 72,0
1:21p.m. - 131p.m. 31,0 78,0
1:31p.m. - 141p.m. 30,0 770
1:41p.m. - 151p.m. 31,0 77,0
151p. m. - 201p.m. 31,0 79,0
2:01p. m. - 211p.m, 31,0 79,0
FSC-33v3 Pégina 6 de 10
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 2: Certificados de calibraciones

ﬂ ' S Technologies

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0

Datos de Referencia
i ErvirolAB
Cuslomer
u ! certllicado:
surto inal def certlicado: ¢ L | 8B Chiriui
Caifificala’s end user
Dstos dal Equipo Calibrado
Inatrumento:
Detactor de Gases
instrument
Fabricane:
Aeroqual
Manufacter
Moo Serie 500
Model
No. dentificacién:
D rumber ICPA 223

Condiciones del instrumenio: ver indso 7). en Pagina 3.

Instrumen Conditions See Section f): on Page 3.
No. Serie: 05

Serial number 8419

Patronea: ver inciso b an Pigina 2.

Standards Ses Section by onPage 2.

Incertidumbre:  ver indso d): en Pagina 2.

Uneertainty Ses Section d): on Page 2.

C de bnicial
Ei conditions of Final

Calbrado por: RubbaR Rios  ~ L4 g 27
Liider Técnicode Labomitnn

Este

Calbration Certificate
Certficado Na:  284-2025-076 v.0
Direccion:
Urbanizacidn Chanis, Via Principal, Edifido J Trea, N° 145
Addresa i b
Lugas de calibracién: CALTECH
Calibation place
|

Fecha de recapcién:

2025-2br-03
Reception date
Fafhl de calbmcion: 2026-2be-04
Catibration dale
Vigencia: ~

N . 2026-abr-04

Valid Thru
Resukados: ver incivo ¢} en Pégina 2, I
Results See Sedion ck on Page 2.
Facha de endsion del certificado:

Temperatura (*C):
2,74
247

firmado digitaimente

por Rubén R Rios . Revisade { Aprobado por: Alvaro Medrano

Fecha: 2025.04.04
705220500

Prapemtion dus of fw caficals
Procedimismaimétods utitizado:

Presremetod sme

Hurmedad Relativa (%)

603
54,3

Metrdlogo

nG podrk ser

escriade ITS Technalogles, S A

2025-abr-04

Yer Incieo a): en Pigina 2. i
Sea Saction a): on Page 2.

Presion Aimoeferica (mhary
1009,1
1006 4

b

Frmaso dignalmenle
Por Aharo Mednno
Fecha:-2025.04.05
0828300500

Eate certificade documanta fa trazablidad & los pamones de Rferencla, 109 cuales represartan (as unidades de medkia en concordandia con o Sistems (Memacianal de Unidadea sl). ‘
5 frgipien

Lo maiaces smitisce on 591 ol icads se refieren Lz masiz & oojes bile ctesrrasie Al momema y condiciones en las que 96 malzarcn I madklones. TS Tachnologles, S A

no 3¢ respenaabiba por ke penuicios que puadan dervirae del usa inedecusdc de ba abjalas hajo nhearvacidn o de asta cortficadn

Ef ceificade no 23 valdo sn s Trmas de audorizacdn, TS Technalogies, S.A

Urtanizacidn Chanls, Cale §ta Sur - Casa 145, adificle J3Carp.

Tel.: 507) 22

Apeinds P

ol cufbres

Fax (507) 224-8087
Rep. de Panama

Pigreldas

FSC-33v.3
2025-CH-024-A548
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@TS Technologies

FSC-02 CERTIACADO DE CALIBRACION v.0
Calbration Certificate

4) Procedimiantn o Métndo de Caltbracidn:

B méiodo de calibracion de los deg se realiza por el Médlodo de Comparadén directa condra Patrones de Referenda Certificados
{mazclas de gasas),
Ests Instrumantn ha sido calib iguiando los fi del PTC.04 P, ] de Calbracibnes de d de gases de uno o mis
componentes v.0
b Patrones o Malerinles de Referencias:
Materlal de Referencles No. do Parie No. e Lots Fecha da Expiracin
NITROGEN DIOXIDE (NO2), NITROGEN (N2) Bainnoe, Oxigen Added for Stabily NIZNPECP16VIRD 3044031783061 2025-0ct-31
NITROGEN (N2) NIUHPP16 304-403178341-1 2028-061-31
instnzmento Numara de Serle Ukima Callbracién Préxima Callbrackin Trazabllidad
instrument Sevlal Number last calibration Next cafibralion traceahilty
Termomatre 24258604 634E50C5 B © 2024-nov-18 2025-nov-18 ~ CONAMET/ONAC
HigRmeto 24258604 EMESUCS 2024-n0v- 14 2025nov-14 CONAMET / ONAC
Bamdmeto 24250004 EMESOCS 2024-0%-20 2025-nov-20 CONAMET / ONAC
Air Cal 1000 29052012-012 22%un-29 2025un-28 Asroqual
c) Resultados:
Tabla de Resultadn |
Gas Unidad Vref Vinlda! Vinal Emor U=+/-gns Conformidad
NDZ ppm a,00 0,00 o00 LY )] 0,02 N/A
NO2 pem 050 a7 652 o 003 N/A
NOZ ppm 0,80 1,19 0,81 0,01 0,02 N/A
d) ncertidumbre:
La dndela aaociada & & b, do gases so reaiiza con bass a1 los Sneemiantos prasantados on i Guia parala estmacdn de la incartidumbra
Gum

Lainzertcumsie smansds se sttuvs miLe sands Ls Incertidumbre estindar por un iacior de cobertura (k = 2) que sasgum el nival de confisnza ai mance 95%

UG =k -u(C)
Etvalor de Incerfdmbae de & medkion mostrato ne inciuye les contrbuciones par estebiided & targo plad, deriva ¥ transporte ded instrumento calbado.
¢} Observaciones:

Eate os

de 3

en &l mamento y en & condicione's ambiantaies &l momento de b calracidn.

Se realio sjuste det 2quipo de acuerdo & | pore n de Usuario

Ests coriificons cxants Ton WNE VIgSNCE S¢ cEbrasion a podds &b dlante

284-2025075 v.0

Rgne2énl

2025-CH-024-A548
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1) Condicionss del instrumento:

Elinstrrmenio antos del pracsso de callbraciin astaba fuara da rNgo do Bceptadidn por b 5o 10 MAIES 4 utle, 8l Mome s e companiris conta an gas de mierencls

£ 6quino cianta can s Sigule iz senDres:

Sensor de NO2 0112222031

g) Referencias:

Cenfro Eqpafinl d2 Meologla (CEM). Procedimiento QU-012 par i caltvaciin de detectores de gas de uno o mde componenies. 2008

FN DEL CERTFICADC

204-2025075 v.0

Rignad ga)
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ANEXO 3: Fotografias de las mediciones

Punto 1:

Escuela 4 de abril

- FIN DEL DOCUMENTO ---
*EnviroLab S A., solo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.
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